
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA - Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci” 
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850 

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/ 

  

 

Albo 

Sito web – Amm. Trasparente 

Atti 

 

OGGETTO: Determina avviso pubblico per la selezione di un Ente Gestore o Cooperativa o 

Associazione o Onlus per assistenza specialistica alla Comunicazione Aumentativa Alternativa 

a favore di allievi con disabilità nella comprensione e nella produzione del linguaggio a.s. 

2022/2023. (Determinazione n. G07959 del 17 giugno 2022) - Risorse finanziarie assegnate dalla 

Regione Lazio - Direzione Regionale Lazio Istruzione, Formazione e Lavoro - Area Diritto allo 

studio scolastico e universitario 

CIG: C91C22001340002 

CUP: ZBA39205FA 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R. n. 275/99; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO Il P.T.O.F; 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 - Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 

diritti delle persone disabili; 

VISTA la Legge 208/2015 ed in particolare l'art.1, comma 947, che ha attribuito alle Regioni le 

funzioni relative all'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con 

disabilità fisiche o sensoriali e relative ai servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione 

per gli alunni con handicap o in situazione di svantaggio; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G07959 del 17.06.2022 della Direzione Regionale Lazio 

Istruzione, Formazione e Lavoro - Area Diritto allo studio scolastico e universitario, con la quale la 

Regione Lazio ha approvato le “Linee di indirizzo per la realizzazione dell’integrazione scolastica 

in favore degli alunni con disabilità sensoriale - C.A.A, anno scolastico 2022/2023”; 

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013668 - 15/12/2022 - I - U



 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA - Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci” 
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850 

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/ 

  

 

CONSIDERATA la nota della Regione Lazio prot. n. 904208 del 21/09/2022 che conferma per il 

nostro istituto la possibilità di attivare il servizio per l’a.s. 2022/23 con determinazione del monte 

ore settimanale complessivo e del relativo budget a disposizione per n. 5 alunni; 

VISTA la nota della Regione Lazio prot. n. 904208 del 21/09/2022  con la quale si invita questa 

scuola ad avviare le procedure necessarie a garantire l’attivazione del servizio per l’anno scolastico 

2022/2023; 

CONSIDERATO che l’Istituzione Scolastica ha facoltà di individuare autonomamente gli operatori 

cui affidare il servizio, nel rispetto delle normative vigenti e tenuto conto delle Linee di indirizzo, 

nell’ambito delle ore assegnate; 

VISTA  la stipula della convenzione per il servizio di Assistenza alla Comunicazione rivolta ad 

alunni sordi o con deficit uditivi o che utilizzano la Comunicazione Aumentativa Alternativa A.S. - 

2022/2023, con la  Cooperativa Sociale Onlus “Segni di Integrazione – Lazio” prot. n. 11013 del 

14/10/2022;  

PRESO ATTO della comunicazione prot.n. 13613 del 14/12/2022 della Cooperativa Sociale Onlus 

“Segni di Integrazione – Lazio” di rinuncia all'impegno di copertura sull'alunno M.F della Scuola 

dell’Infanzia dell’I.C. “Leonardo da Vinci”; 

CONSIDERATA l’urgenza  dell’attivazione del servizio ai fini della tutela del diritto allo studio e 

del successo formativo dello studente con disabilità sensoriale; 

TENUTO CONTO della nota della Regione Lazio prot. n. 1246748 del 07/12/2022 “Linee di 

indirizzo per la realizzazione dell’integrazione scolastica attraverso la Comunicazione Aumentativa 

Alternativa (C.A.A.) in favore degli alunni con disabilità nella comprensione e produzione del 

linguaggio, anno scolastico 2022-2023. Assegnazione ore/Budget risorse finanziarie allievi. – 

Adeguamento tariffario” 

CONSIDERATO che, secondo i parametri del comunicato della Regione Lazio sopra citata, 

l’assegnazione ore/budget risorse finanziarie per l’allievo ad oggi disponibile è la seguente:  

 Comunicazione Aumentativa Alternativa (C.A.A.) - Allievo Scuola dell’Infanzia plesso 

Baden Powell - n. ore complessive 256 - Budget risorse finanziarie € 5667,84 (256 ore 

complessive per € 22,14)  

VERIFICATA l’assenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio; 

RITENUTO preferibile affidare il servizio ad un Ente Gestore o Cooperativa o Associazione o 

Onlus che si occupi in via esclusiva dell’integrazione scolastica e sociale delle persone, in 

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013668 - 15/12/2022 - I - U



 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA - Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci” 
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850 

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/ 

  

 

considerazione del numero di ore da gestire e della specificità del tipo di prestazione lavorativa, in 

mancanza di personale specializzato all’interno dell’Istituto; 

VISTO il Programma Annuale 2022; 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs. n. 50/2016 e le modifiche introdotte dal D.Lgs n.56 

del 19/04/2017 (Disposizioni integrative e correttive); 

 

 

DETERMINA 

1) di avviare apposito avviso pubblico per il reperimento di un Ente Gestore o Cooperativa o 

Associazione o Onlus che si occupi in via esclusiva dell’integrazione didattica e sociale 

attraverso Assistenza specialistica alla Comunicazione Alternativa Aumentativa (C.A.A.) e 

che fornisca figure professionali specializzate per il servizio richiesto nei confronti di uno 

studente di scuola dell’Infanzia con la specifica disabilità per l’a.s.2022/2023, con 

aggiudicazione a favore di chi che avrà riportato il maggior punteggio previsto nella tabella 

di cui all’avviso pubblico;  

2) di approvare l’avviso pubblico e i relativi allegati che formano parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione;  

3) di sospendere, revocare o annullare la presente procedura qualora il finanziamento indicato 

come assegnato dalla Regione Lazio a totale copertura degli oneri economici inerenti la 

procedura in oggetto dovesse essere successivamente riparametrato o annullato; 

4) di disporre che la presente Determinazione venga trasmessa all’Albo Pretorio on line sul sito 

dell’Istituto http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/ 

 

                                                                                                             Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                      Dott.ssa Gabriella DI MARCO 
                                                                                      Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate 

 

 

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013668 - 15/12/2022 - I - U

http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/

		2022-12-15T13:18:12+0100
	GABRIELLA DI MARCO




